ARTICOIUL VI
Convenţiunea adiţională de faţă va fi

ratificată şi ratificările vor fi schimbate pe
cât se va putea mai curând.

Spre ^credinţa cărora, Plenipotenţiarii
respectivi au semnat convenţiunea adiţio
nală de faţă şi au învestit-o cu sigiliile lor.

Făcută în îndoit exemplar original
la Bucureşti, Ia 10 (23) Aprilie 1909.

(L. S.) Ion I. C. Brătianu
(L. S.) Schonburg,

(L. S.) Rieâel.
(L. S.) Szterenyi

de metri dela pământ şi parcurgând 200
metri dela hangar. Profitând de liniştea
atmosferică ce domnea, Marţi seara aero
planul şi-a luat vânt parcurgând o dis
tanţă de 4 km., adecă până dincolo de cu
pola ce este în faţa câmpului.

In tact uşor“

Frumoasa petrecere a durat până în
revărsatul zorilor, in cea mai mare veselie,
când toţi se despărţiră, ducând pe la că
minele lor impresiile cele mai vii, plăcute.

Eu,

Petreceri.
Comitelui parochial din Bod aranja

ză cu concursul tinerimei Duminecă în
15/28 August 1910 în sala hotelului comu
nal »La Ştejar« din Bod o producţiune.
începutul la 71/ 2 oare seara. Preţul de In
trare. Locul I. 1 coroană, loc li. 60 bani
de persoană. Venitul curat e destinat pen
tru înfrumseţarea bisericei.

Programa : Hora Severinului cor mixt
de G. Dima. 2.

Fragment din
»Scrisoarea fil-a« de Eminescu, declamată
de Victor Florea. 3. Monolog, predat de
Gh. Socol, 4. »Câluşerul şi Bătuta«, jucat
de 4 părechi. După producţiune urmează
dans.

— »Reuniunea de cet şi cânt.* din
Ciclova-mont. aranjază un concert împre
unat cu teatru Duminecă în ziua de Sf.
Măria-mare la 15/28 August 1910, îa sala
»Berăriei« din localitate. Venitul curat e
destinat în favorul bibliotecii.

Programul: 1. Concert. 1. * * * »Mân-
druliţă de demult«, cor mixt. 2. I. Vidu:
»Răsunetul Ardealului«, cor mixt. 3. N.
Oancea: Sârba Doctorilor«, cor mixt. II.
Teatru. »Nepotul răsfăţat», farsă în 5 acte
prelucrată de T.

66186 din
1910 a şi aprobat-o cu clauzuia :
„Diiî acest manual până la aprobarea
unei nouă ediţii numai ediţia de faţă
a Vll-ea se poate întrebuinţa în şcoală /**
Numărul aprobării împreună cu clau
zuia aceasta se află tipărit în fruntea
fiecărui exemplar. Aprobarea aceasta
este publicată şi în „Hivatalos Koz-
lonyu. In consecinţă ediţ;a aceasta
se poate folosi în şcoalele noastre pri
mare fără nici o pedecâ

Braşov, 10/23 August 1910.
Cu distinsă stimă colegială

I. Dariu,
director şcolar.

Spicuiri din scrierile lui
I. Heliade Răduleseu.

i.
Intr’o zi un evreu din Bucureşti, om

ceva mai ridicat, se întâlneşte cu I Heliade
Răduleseu, supranumit părintele literaturei
noastre, şi îi zice :

— Părinţii voştri au fost mai ospi
talieri cu părinţii noştri.